1

Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 028/2025

Dispõe sobre a obrigatoriedade da contratação de
no mínimo 5% (cinco por cento) de mulheres em
situação de violência doméstica e familiar nas
vagas de postos de trabalho constantes dos
contratos de prestação celebrados com a
Administração Pública direta, autárquica e
fundacional do Município de Guaíba.

Art. 1º Nas licitações para contratação de serviços que incluam o fornecimento de mão-
de-obra nos contratos de prestação celebrados com a Administração Pública direta,
autárquica e fundacional do Município de Guaíba com mais de 20 postos de trabalho,
constará cláusula que assegure o mínimo de 5% (cinco por cento) das vagas de postos
de trabalho para mulheres em situação de violência doméstica e familiar.

Parágrafo único. Não havendo disponibilidade de mão de obra conforme as condições

descritas no caput deste artigo, seja por ausência de mulheres em cadastro ou em

razão de indisponibilidade de mão de obra com a qualificação necessária para

atendimento do objeto contratual, poderão ser contratados os demais trabalhadores

disponíveis, não caracterizando descumprimento do disposto no caput.

Art. 2º Terão prioridade sobre as demais as mulheres vítimas de violência chefes de
família monoparental com filhos menores de idade.

Art. 3º O Poder Público manterá cadastro sigiloso das trabalhadoras elegíveis à
contratação referidas nesta Lei, cujo acesso ficará disponível para as empresas
prestadoras de serviços participantes do certame, devendo a contratação ser mantida em
sigilo por aquelas empresas, vedada qualquer tipo de discriminação no exercício das
suas funções.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em  de  de 2025.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

P
LL

 0
28

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 G

ab
i P

an
az

zo
lo

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3A
91

35
1E

86
B

9C
19

79
4A

99
62

A
93

C
F

2B
D

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
87

18

 DOCUMENTO ASSINADO POR: GABRIELA CHEMELLO PANAZZOLO:00120169002 - ALISSON DE JESUS DA SILVA:02064977090